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Abstrakt

Tato práce je literární rešerší, která si klade za cíl zpracovat rozbor části problematiky

alternativní medicíny se zaměřením na její duchovní rozměr. Alternativní medicína

v současné době tvoří určitý protipól k vědecké a zřejmě v důsledku neschopnosti jejích

poskytovatelů vyřešit pacientovy problémy takovým způsobem, jaký by si představoval, lze

vysledovat určité tendence k volbě alternativ. Zároveň se ukazuje, že v procesu léčby hrají

významnou roli spiritualita a psychologické faktory, čehož různé metody alternativní

medicíny využívají. Tyto skutečnosti jsou podrobně rozebrány v prvních částech mé

bakalářské práce. Další část se pak věnuje třem vybraným metodám alternativní medicíny,

konkrétně homeopatii, akupunktuře a reiki, jejich historii, a v těsné souvislosti s tím dále

principům, na kterých zakládají své fungování. V potaz je bráno také kritické hodnocení

z pozice zástupců vědecké medicíny.
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Abstract

This thesis is background research with the aim of analysing a part of the broad issue

of alternative medicine with a focus on its spiritual context. Alternative medicine currently

plays the role of a counterpart to scientific medicine, and, probably due to inability

of its practicioners to provide solutions in a way that would their patients expect, it is

possible to observe general trends to search alternatives in medicine. It can be also showed,

that spirituality and psychological elements play an important role in medicine, which is also

employed by various methods of alternative medicine. These facts are in detail analysed

in the first parts of this thesis. The next part follows three selected methods of alternative

medicine, namely homeopathy, acupuncture and reiki, their history and, in close relevance,

the principles on which these methods function. The critical comments from the position

of scientific medicine are also taken into account.
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Úvod

Téma alternativní medicíny jsem si vybrala zejména pro jeho obrovskou aktuálnost.

Ze všech stran jsou dnes slyšet názory na odlidštění medicíny, kritiku přístupu lékařů

k pacientům a zároveň lze vnímat všudepřítomný boj proti čemukoliv chemickému.

Současný koncept zavedeného způsobu léčby a přístupu k pacientovi je zkrátka z nějakého

důvodu objektem časté kritiky. Na internetu, v televizi, rádiu, časopisech, ve výlohách

obchodů, v knihkupectvích, na ulici, tam všude a zároveň mnohde jinde pak dnes a denně

narážíme na informace, nabádající nás například k tomu, abychom den započali vypitím bio

lektvaru z mladého ječmene, poté si natřeli obličej přírodním krémem s koenzymem Q10,

večer šli relaxovat do solné jeskyně, nachlazení zahnali Oscillococcinem, zapili ho nejlépe

Pí vodou a v podobném duchu by bylo možné pokračovat do nekonečna, přičemž vyznat se

v záplavě těchto metod a způsobech vnímání světa začíná být téměř nemožné. Zajímalo mě,

jak lze vysvětlit, že v dnešní době, kdy vědecké poznatky postupují neuvěřitelnou rychlostí

kupředu, tyto a další často velmi nezvykle působící metody nejen že zůstávají stále

populární, dokonce jejich počet neustále vzrůstá. Položila jsem si otázku, z čeho tato

přitažlivost pramení a do jaké míry alternativní metody skutečně fungují, nebo, lépe řečeno,

na čem své principy staví.

Uvědomuji si, že se jedná o nesmírně širokou oblast a velmi problematické téma. Z důvodu

nepříliš velkého rozsahu bakalářské práce jsem se rozhodla zaměřit jen na určitou výseč,

konkrétně roli spirituality v alternativní medicíně. Nejdříve vysvětlím, co je to alternativní

medicína, čím se liší od hlavního proudu, vědecké medicíny, dále se pokusím nastínit

nejzásadnější mechanismy účinků alternativních metod, faktory ovlivňující léčebný efekt,

zejména psychosomatiku, dále pak souvislost zdraví se spiritualitou, a nakonec stručně
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představím tři metody alternativní medicíny, které jsou v naší zemi podle mého názoru

nejrozšířenější. Pokusím se být co možná nejvíce objektivní, ač cílem této práce není soudit,

hodnotit, ani kritizovat.
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 1 Uvedení do problematiky

Samotné označení „alternativní medicína“ je poněkud problematické, a proto je potřeba,

abych se u něj na úvod zastavila. V podstatě pro tento způsob léčby a přístupu ke zdraví

neexistuje výraz, který by nenašel své odpůrce, ani na kterém by se většina shodla.

Například mnozí lékaři mají proti termínu alternativní námitky, protože se takto v medicíně

zpravidla označují různé, zhruba rovnocenné léčebné možnosti. (Heřt et al., 1995, str. 15)

Podíváme-li se do slovníku cizích slov, najdeme pod heslem alternativa „možnost volby

mezi dvěma i více možnostmi“, pojem alternativní je pak vysvětlován jako „jiný, zástupný,

náhradní“, zkrátka odlišný od hlavního proudu. Naproti tomu výrazy šarlatánství,

paramedicína, tradiční medicína, nezápadní, neověřená nebo holistická jsou příliš zavádějící,

a proto zcela nevhodné. Za vyhovující naopak považuji termíny alternativní medicína,

nekonvenční medicína a léčitelství, přičemž první z nich je hojně používán po celém světě,

vznikají pod ním společnosti, či jsou pořádány kongresy, těžko bychom proto hledali

vhodnější výraz.

1.1 Definice alternativní medicíny

Přesná definice alternativní medicíny neexistuje. Jedná se o celou řadu zcela různorodých

a na sobě nezávislých léčebných postupů. Obecně však lze říci, že se pod pojmem

alternativní medicína skrývají takové metody, ve kterých hraje stěžejní roli iracionální

složka. S tím úzce souvisí hlavní dělící prvek, skutečnost, že na rozdíl od medicíny vědecké

nepotřebuje alternativní přírodovědecky akceptovatelné teoretické vysvětlení mechanismů

účinku svých metod a jejich spolehlivé experimentální ověření. (Křížová et al., 2004, str. 15)

Společným znakem metod alternativní medicíny je tedy fakt, že se žádný z těchto směrů
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neopírá o spolehlivý vědecký důkaz podle požadavků moderní vědy a některé postupy

a mechanismy jsou dokonce v rozporu se známými přírodovědeckými poznatky (Křížová

et al., 2004, str. 17). Je nepochybně problematické zahrnout takto širokou škálu metod

do jedné velké nesourodé skupiny, ale domnívám se, že na základě mnoha společných rysů

tak učinit lze.

1.2 Hlavní rozdíly mezi alternativní a vědeckou medicínou

První rozdíl spočívá v samotné metodice léčení. Vědecká medicína se snaží léčit

racionálním způsobem a využívat objektivně prokazatelných účinků léčebných prostředků.

Využívá především jejich specifického působení na příčiny chorob a na průběh

patologického procesu, ale i nespecifických účinků látkové, fyzikální i psychologické

povahy, které ovlivňují celkovou fyzickou nebo psychickou kondici a odolnost nemocného.

Snaží se objasnit příčinu choroby, ať už chybnou životosprávu, vrozenou odchylku anebo

například infekci. Usiluje o pochopení mechanismu, jakým tato příčina chorobu vyvolává

a teprve z tohoto zjištění odvozuje svou léčbu. (Heřt et al., 1995, str. 169) Léčitelé oproti

lékařům nemají možnost dopracovat se k přesné diagnóze, uchylují se proto k tvrzením, že

k ní lze dospět pomocí hodnocení aury, automatické kresby, Vollovy elektroakupunktury,

nebo že nemocný orgán či chorobu senzibil přímo vidí. Všechno toto je nejenom snadno

vyvratitelných omylem, ale často i vědomou lží (Heřt et al., 1995, str. 169), což však nutně

nemusí znamenat, že takový způsob léčby zůstane zcela bez účinků.

Ačkoliv se nekonvenční medicína nedopracuje k přesné diagnóze, mnohem snadněji než

vědecká medicína vyprodukuje diagnózu, která bude odpovídat pacientově představě. Jeho

zkušenost zde nikdy není devalvována ani odmítána. Akupunkturista vždy detekuje
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nerovnováhu Jinu a Jangu, zastánce alternativní zdravé výživy vždy identifikuje přestupek

proti dietě a tak dále. Všechny tyto informace zajistí pacientovi teoretické vysvětlení, přesně

navržené tak, aby odpovědělo na otázky a zahnalo nejistotu, kterou s sebou zdravotní

problémy nesou. Vědecká medicína je zde ve značné nevýhodě, pokud tedy vezmeme

v úvahu, že 40 – 60% pacientů zde nikdy nedostane jasnou diagnózu, kdežto v případě

nekonvenční medicíny pacient obdrží diagnózu vždy. (Kaptchuk, 2002, str. 819) Lékaři


[…]

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 4.3.8 Kritika reiki

Existence žádné vesmírné léčivé energie nebyla nikdy prokázána. Přírodovědou definovaná

energie má ve všech exaktně definovaných případech význam míry schopnosti nějakého

systému konat nějakou práci, ať už elektrickou, mechanickou či například chemickou.

Nejedná se tedy o žádné zářivé fluidum, které někdo vidí a někdo ne, nebo které lze přelévat

z člověka na člověka. Mnohé metody alternativní medicíny včetně však existenci takovéto

energie předpokládají a propůjčují jim jména jako reiki, čchi a podobně. (Mornstein, 2002,

str. 105). Dalším sporným termínem, který je pro teorii reiki zcela zásadní, jsou čakry. Ani

jejich existence ale nemá oporu v biologických poznatcích. Nic takového se v lidském těle

nenachází. Metoda reiki je ovšem naprosto neškodná a její účinek, stejně jako u ostatních

podobných metod, spočívá placebovém efektu a v relaxaci. (Heřt, 2010, str. 139).
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Závěr

Cíl této práce byl poměrně skromný. Nebylo jím soudit ani hodnotit, byl jím pokus

o provedení jakéhosi shrnutí principů fungování metod alternativní medicíny, zamyšlení se

nad důvodem jejich existence a nad vlivem spirituálních prvků na mechanismy jejich

účinků, nastínění souvislosti se spiritualitou a dále stručné přiblížení třech konkrétních

metod, které patří v naší zemi mezi nejrozšířenější.

V první řadě bych chtěla konstatovat, že množství dostupné literatury objektivně hodnotící

alternativní medicínu, je na našem trhu žalostné. Existuje sice obrovské množství literatury

propagující určité konkrétní metody, či obecně alternativní medicínu, ale nejedná se

o publikace snažící se o jejich nestranné zhodnocení. Možným důvodem je, že toto téma je

značně polarizující – buď jste příznivcem alternativní medicíny, nebo o jejím fungování

zcela pochybujete, a tím pádem se pro vás nejedná o téma, které by si zasloužilo jakoukoli

vaší pozornost. Z toho ovšem plyne špatné fungování osvěty o dané problematice. Pokud už

tedy narazíme na literaturu, která je z přísně vědeckého hlediska objektivní, většinou je

zbytečně kritická a napadající. Je sice pravda, že alternativní medicíně lze mnohé vytknout

a že nastávají situace, kdy pacient zanedbá léčbu nějaké těžké choroby a čas, během kterého

mohl být vyléčen alopatickými přípravky, ztratí pitím zázračného čaje, který mu nepomůže,

ale extrémní případy lze najít všude a jedná se spíše o výjimky.

Lze konstatovat, že principy fungování alternativní medicíny rozebírané v této práci,

konkrétně psychosomatika, placebo efekt a vliv sugesce, do určité míry využívá i vědecká

medicína, a v některých jejích odvětvích se jedná o zcela zásadní a nepostradatelný přístup.

Dále je z informací uvedených u jednotlivých příkladů nejrozšířenějších metod alternativní
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medicíny zřejmých několik společných rysů. Homeopatie, akupunktura i reiki vycházejí

z dlouholetých tradic, do jisté míry lze hovořit o určité „průvodní legendě“. O jejich teorii

bylo mnoho napsáno, existuje nepřeberné množství knih vysvětlující jejich principy

na velmi detailní úrovni, v některých případech i určité „manuály“ pro samouky.

Alternativní medicína je vhodná především v situacích, ve kterých je vědecká medicína

zcela bezradná. V případě určitých obtíží je vhodné, či přímo potřebné, v pacientovi vybudit

schopnost samoléčby, která je založená primárně na psychice. V takovém případě může

praktikující vědecké medicíny jednoduše doporučit pacientovi odpočinek, či mu předepsat

lék, který pacientovy obtíže sice neřeší, nicméně pokud je vhodným způsobem prezentován,

může být vyvolán dojem, že řeší. Takový postup však v mnoha případech nezafunguje,

protože jednoduše není dostatečně přesvědčivý, ačkoli je do značné míry principiálně

správný. Oproti tomu metody alternativní medicíny, bez ohledu na to, jak se mohou zdát

bizarními, a na to, že jsou mnohé vědecky snadno vyvratitelnými, mají znatelně vyšší

schopnost ovlivňovat psychiku pacienta kýženým směrem. Příčinou je zesílený placebo

efekt vyvolaný falešným, avšak účelně a přesvědčivě podaným vysvětlením principu. Ten

nejčastěji záměrně vyvolává dojem, že je značně komplikovaný a obsahuje z vědeckého

hlediska neexistující pojmy, kombinované vhodným způsobem s uznávanými vědeckými

skutečnostmi, což má za následek dojem, že se jedná o promyšlený postup. Pokud tedy

pacient praktikujícímu uvěří, na základě psychosomatické odpovědi organismu může

například dojít k vybuzení imunitního systému a zlepšení zdravotního stavu.

Cílem této práce nebylo odsuzovat postupy alternativní medicíny, neboť pozitivní vliv jejích

metod není zanedbatelný. Důležité je ovšem zdůraznit, že v určitých případech, nikoli zcela

obecně. Těchto případů je mnoho a některé jsou zcela zřejmé – jsou jimi onemocnění,

u nichž je zásadní podíl psychosomatické složky. Na druhou stranu nemůžou tyto principy
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plně řešit široké spektrum onemocnění a vliv alternativní medicíny není radno přeceňovat

a její metody slepě upřednostňovat – v nejhorších případech by skutečně mohlo být

následkem zcela zbytečné zanedbání léčby. Alternativní medicína by však měla koexistovat

spolu s vědeckou medicínou, neboť ji v uvedených ohledech vhodně doplňuje a dodává

určitý psychoterapeutický rozměr. Domnívám se, že v současné společnosti existuje

relativně zdravá rovnováha mezi využíváním metod alternativní medicíny a vědecké

medicíny.
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