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Autorka předložila práci zabývající se zajímavým způsobem některými vztahy klasické a alternativní
medicíny s důrazem na spiritualitu, zejména v neortodoxních léčebných přístupech.

V první kapitole vymezuje samotné pojmy klasické a alternativní medicíny a krátce se zabývá jejich
vzájemným vztahem. Na tuto část navazuje stručná deskripce pojmu spirituality, k niž autorka vztahuje
pojmy placeba a sugesce.

Vlastním vztahem spirituality a léčby se diplomandka věnuje v kapitole 3. Pouze okrajově se vyrovnává
spiritualitou v rámci klasické mediciny s lim, že aktuální odborná literatura o ní (vyjma paliativní péče)
téměř mlčí. Nedomnívám se, že situace v této oblasti je takto jednoznačná - očekával bych kupříkladu
odkaz na nemocniční kaplanství a podobně.

Za nejsilnější část posuzované práce ovšem považuji kapitolu 4., pojednávajíci o čtyřech typech
alternativních léčebných přístupů: homeopatii, akupunktuře a reiki. Podává vždy historické a spirituální
souvislosti, léčebné přístupy a nezapomíná se vyrovnat aní s kritickými pohledy. Vcelku se jí podařilo
získat určitý nadhled a pokus o odborný pohled na celou věc.

V úvodu práce si autorka klade zá cíl podat odbornou literární rešerši, což se jí, alespoň po mém soudu,
podařilo pouze částečně. Celá práce tak zůstává pouze určitým kompilátem odborných pramenů,
v němž postrádám odkazy na aktuální využití popisovaných přístupů v soudobé alternativní medicíně -
například formou kazuistik z odborné literatury a podobně.

Práce je psaná zajímavý a čtivým jazykem, bez rušivého množství gramatických chyb. Je rozepsána na
52 stranách textu, rozčleněnému do 4 kapitol, úvodu a závěru plus seznamu literatury. Ten je poměrně
obsáhlý, neobsahuje však povinné součásti bibliografických údajů. Stejně tak odkazy nacizace a
parafráze v textu ne zcela odpovídají normě, stejně jako formátování nadpisů a obsahu.

Uvítal bych, kdyby u obhajoby mohla prezentovat některé příklady využití spirituality v léčbě jak u
klasické mediciny, tak u popisovaných alternativních přístupů.

Závěrem konstatuji, že i přes vytýkané nedostatky bakalářskou práci Evy Vopálkové doporučuji
k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou (2). A
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